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• неуверенность в будущем, 

• бюрократия, 

• нестабильная экономическая ситуация, 

• низкие зарплаты 

На данный момент наша страна проводит политику занятости и 

самозанятости населения. В рамках поддержки развития малого и среднего 

бизнеса было решено освободить их от налогообложений до 2023 года.  

Также 2019 год был провозглашен годом молодежи. В рамках данной 

программы было выделено множество образовательных грантов по различным 

направлениям.  

Мы считаем, что это хороший шаг, способствующий преодолению 

вышестоящей проблемы. Однако, мы хотели бы также предложить и 

собственные идеи по урегулированию процессов трудовой миграции: 

1. Обновление учебного материала для студентов. 

2. Привлечение успешных и действующих практиков в процесс 

обучения будущих специалистов по их специальности. 

3. Стараться значительно больше поощрять молодые умы нашего 

государства.  

В современном мире молодежь придает большое значение успехам в 

карьере и возможности личностного роста. Для того, чтобы тобой 

заинтересовались крупные компании, нужно обладать определенными 

навыками и умениями. Многие молодые люди понимают, что чтобы добиться 

больших успехов в будущем, нужно иметь хорошую базу знаний в сфере 

профессиональной подготовки, языках, политике и экономике.  

Анализируя данную проблему, мы пришли к выводу, что она является 

значительной и актуальной, но у Казахстана есть все шансы на ее преодоление.  
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Аннотация. В статье рассматривается вопрос системы финансовой 

поддержки малого и среднего бизнеса за счет государственных и 

негосударственных источников финансирования, занятого в сельском хозяйстве 

Казахстана. Проведен сравнительный анализ кредитования как инструмента 

финансирования деятельности сельхозтоваропроизводителей.  

Түйіндеме. Мақалда Қазақстанның ауыл шаруашылығында жұмыс 

істейтін мемлекеттік және мемлекеттік емес қаржыландыру көздері есебінен 

шағын және орта бизнесті қаржылық қолдау жүйесінің мәселесі 

қарастырылады. Ауыл шаруашылығы тауарын өңдірушілердің қызметің 

қаржыландыру құралы ретінде несиелендіруге салыстырмалы талдау 

жүргізілді. 

Abstract. The article is considered issue about the system of financial support 

for small and medium-sized businesses at the expense of state and non-state sources 

of financing engaged in agriculture in Kazakhstan. The comparative analysis of 

crediting as the tool of financing of activity of agricultural producers is carried out. 

 

Ключевые слова: малый и средний бизнес; 

сельхозтоваропроизводители; финансирование; государственная поддержка, 

кредитование; субсидирование; лизинг; коммерческий банк. 

 

В соответствии с Посланием Президента Республики Казахстан 

«Конструктивный общественный диалог – основа стабильности и процветания 

Казахстана» и программой развития агропромышленного комплекса на 2017-

2021 годы одним из приоритетных направлений является развитие малого и 

среднего бизнеса на селе. [1,2] В настоящее время система финансирования 

малого и среднего бизнеса в Республике Казахстан, занятого в сельском 

хозяйстве осуществляется в форме государственной поддержки, а также за счет 

негосударственных источников финансирования.  

При этом государственная финансовая поддержка реализуется по двум 

основным направлениям: 

1) в виде прямой финансовой помощи в форме субсидий (товарно-

специфических и субсидирования финансовых институтов). Субсидирование 

финансовых институтов включает инвестиционные субсидии, субсидирование 

процентных ставок по кредиту и лизингу, субсидирование процентных ставок 

для финансового оздоровления СХТП, субсидирование страхования и гарантия 

займов СХТП, а также субсидирование суммы НДС заготовительным 

организациям. Инструмент государственной поддержки в форме страхования и 

гарантирования включает финансирование страховых компаний и 

гарантирование обязательств СХТП перед финансовыми институтами. 



  84  

 

Льготное кредитование осуществляется в отраслях растениеводства и 

животноводства, а также поддержки малого бизнеса на селе. 

2) система косвенной финансовой поддержки, направлена на создание 

благоприятных условий для развития бизнеса и привлечение инвестиций в 

сельское хозяйство (лизинг и специальные налоговые режимы 

налогообложения) (рисунок 1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1-Виды государственной поддержки 

сельхозтоваропроизводителей в Республике Казахстан 

Примечание –разработан автором на основе [5, с. 55] 

 

Государственное финансирование деятельности малого и среднего 

бизнеса на селе в Республике Казахстан осуществляет крупнейший институт 

поддержки агропромышленного комплекса АО «НУХ «Казагро», в лице 

дочерних организаций в лице АО «Аграрной кредитной корпорации» и АО 

«Фонд финансовой поддержки сельского хозяйства». При этом объем 

кредитования малого бизнеса ежегодно увеличивается и достигает 354,6 

млрд.тенге в 2018 году, что на 98,8 % выше показателя 2015 года (рисунок 2). 

 

Виды государственной поддержки сельхозпроизводителей в Республике Казахстан 

Прямая государственная поддержка Косвенная государственная 

поддержка 

 

Субсидирование 

Страхование и гарантирование 

Льготное кредитование 

Лизинг  

Налогообложение  
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Рисунок 2- Объемы кредитования МСБ в сельском хозяйстве Республике 

Казахстан 

Примечание –разработан автором на основе [3] 

 

Как видно из рисунка 2, удельный вес кредитов в структуре кредитного 

портфеля, выданных МСБ составляет от 87,5 % до 94,3 %, что значительно 

превышает объемы кредитования на растениеводства и животноводство.  

Негосударственные источники финансирования представлены 

программами кредитования, в лице банков второго уровня, микрофинансовых 

организаций, кредитных товариществ. Однако, кредитование 

сельхозтоваропроизводителей представленными кредиторами занимает 

незначительную долю в общем объеме выделенных средств (таблица 1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 1- Кредиты банков субъектам малого предпринимательства в 

разрезе отраслей экономики за 2015-2018 гг. 

 Отрасли 

кредитования  

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

млрд. 

тенге 

уд. 

 вес, % 
млрд. 

тенге 

уд.  

вес, 

% 

млрд. 

тенге 

уд.  

вес, % 
млрд. 

тенге 

уд.  

вес, 

% 

промышленнос

ть 

321,0 15,6 388, 2 12,9 371,9 13,3 348,0 14,7 

сельское 

хозяйство 

84,6 4,1 205, 9 6,9 363,3 13,0 198,2 8,4 

строительство 268,6 13,0 405,5 13,5 330,0 11,8 249,1 10,5 
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транспорт 137,0 6,6 148,3 4,9 151,2 5,4 149,0 0,6 

связь 17, 4 0,8 15,9 0,5 10,6 0,4 15, 9 0,7 

торговля 663, 4 32,2 1 110,1 37,0 747,6 26,8 543, 3 23,0 

другие отрасли 568,5 27,6 728, 7 24,3 814,8 29,2 860,4 36,4 

Всего по РК 2060,5 100,0 3003,0 100,0 2788,6 100,0 2363,9 100,0 

Примечание –разработана автором на основе [4] 

 Как видно из таблицы 1, кредиты выданные для финансирования отрасли 

сельское хозяйство занимают от 4,1 % до 13,0 %, демонстрируя рост с 2015 по 

2017 гг, и незначительное падение на 4,6 % в 2018 году. Данная тенденция, 

прежде всего, связана с увеличением государственного финансировании малого 

и среднего бизнеса, а также с фондированием банков в лице АО «НУХ 

«Казагро». Кроме того, основной причиной, отсутствия спроса на кредитные 

ресурсы банка со стороны фермеров, по нашему мнению, является высокая 

процентная ставка (от 13,2% годовых и выше), короткий срок кредитования 

(максимально на 10 лет), отсутствие залогового имущества у 

предпринимателей, сложности в оформлении кредитной заявки. Данные 

проблемы способствуют вытеснению негосударственных источников 

финансирования с кредитного рынка Казахстана. 

Таким образом, несмотря на действующую систему финансирования и 

наличия государственных программ, которые, безусловно, положительно 

сказываются на развитии малого и среднего бизнеса в сельском хозяйстве, в 

Казахстане все еще существует проблема доступности финансовых ресурсов 

для финансирования деятельности сельхозтоваропроизводителей. В связи с 

этим, кредиторам, особенно, коммерческим банкам необходимо проводить 

более эффективную и действенную кредитную политику по вопросам 

стимулирования спроса на кредитные ресурсы. 

 

Список использованной литературы 

 

1. Послание Президента Республики Казахстан народу Казахстана от 2 

сентября 2019 года ««Конструктивный общественный диалог – основа 

стабильности и процветания Казахстана». [Электронный ресурс]. – Режим 

доступа: http://www.akorda.kz/ru/addresses/addresses_of_president/poslanie-glavy-

gosudarstva-kasym-zhomarta-tokaeva-narodu-kazahstana . – Дата доступа: 

20.11.2019.  

2. Государственная программа развития АПК на 2017-2020 годы.- 

[Электронный ресурс].– Режим доступа: https://www.zakon.kz/4827773-mskh-rk-

prezentoval-koncepciju.html.– Дата доступа: 20.11.2019 

3. Годовой отчет за 2018 год НУХ «Казагро». [Электронный ресурс].– 

Режим доступа: 

http://www.kazagro.kz/documents/19/3967055/kazagro_RUS.pdf/68578c4e-5c56-

4dce-9cee-eb8048cdc496.– Дата доступа: 06.11.2019. 

4. Официальный сайт Национального Банка РК. [Электронный ресурс].– 

Режим доступа: https://nationalbank.kz/?docid=302&switch=russian.–Дата 

доступа: 6.11.2019. 



  87  

 

5. Е.Попова, Г.Матайбаева. Анализ государственной поддержки 

сельского хозяйства в Казахстане//Экономика и статистика.-№2019.-№2, с.55-

59 
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Аңдатпа. Мақалада қазіргі заманғы әлемнің саяси элиталарының 

ерекшеліктері, саяси және экономикалық өзгерістер нәтижесінде пайда болуы 

мүмкін жаңа элиталардың қалыптасуы мен өзгеру нұсқалары қарастырылған. 

Саяси элиталардың әлемдік саясаттағы және экономикадағы мәселелерді 

шешудегі маңыздылығы атап көрсетілді. 

Аннотация. В статье рассмотрены особенности мировых политических 

элит в современном мире, варианты формирования и изменения новых элит, 

которые могут возникнуть в результате политических и экономических 

изменений. Представлена значимость политических элит в решении вопросов 

мировой политики и экономики. 

Abstract. The article considers the features of world political elites in the 

modern world, options for the formation and change of new elites that may arise as a 

result of political and economic changes. The importance of political elites in 

resolving issues of world politics and economics is presented. 

 

Кілт сөздер: элита, жаһандану, әлемдік саясат, әлемдік экономика, 

саяси элита, саяси шешімдер, трансұлттық элита, ұлттық элита. 

Ключевые слова: элита, глобализация, мировая политика, мировая 

экономика, политическая элита, политические решения, транснациональная 

элита, национальная элита. 

Key words: elite, globalization, world politics, world economy, political elite, 

political decisions, transnational elite, national elite. 

 

Адамдар ежелгі заманнан бері адамзаттың өмір сүруі негізінен билік 

өкілдерінің шешімдерінен тәуелді екенін айқын түсініп келеді. Олар жалпы 

халықтың қажеттіліктері мен мүдделерін білдіруі мүмкін, бірақ шынайы және 

көп жағдайда бұл аз ғана топтың жеке мүдделері мен мақсаттарын көздейді. 

Сондықтан, барлық уақытта билік етушілердің (саяси жетекшілер, элита, оның 

ішінде саяси элита) ерекше, жетекші рөлі ғылыми зерттеулердің әрқашан 

назарында болды. Әрине, бұл мәселеде әртүрлі көзқарастар мен нұсқалар 

болды, болып жатыр және әлі де бола береді. Қоғамның жоғары топ өкілдері 

саяси элитаның болу және өмір сүру қажет екендігі туралы әрдайым қолдап, 

тұжырымдап келсе, төменгі, бағынушы топ өкілдері билеуші топтағылардың 

билікте заңды болуы туралы мәселелерді талқыға салып келеді. Осы тұрғыдан 


